
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση ειδικού δεσμευμένου λογαριασμού, κα-
θορισμός διαδικασίας χρηματοδότησης του ει-
δικού λογαριασμού στο Ταμείο Παρακαταθηκών 
και Δανείων για το έργο «Sub. 1 - Παρεμβάσεις με 
στόχο τη βελτίωση του αστικού περιβάλλοντος 
και του δημόσιου χώρου».

2 Οικονομική ενίσχυση στην εταιρεία με την επω-
νυμία «Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών Α.Ε.» σύμ-
φωνα με το άρθρο δεύτερο του ν. 4810/2021.

3 Διάθεση πιστώσεων από το Πρόγραμμα Δημο-
σίων Επενδύσεων στον Ειδικό Λογαριασμό του 
ν.  3597/2007 για τον «Αυτοκινητόδρομο Κεντρι-
κής Ελλάδας» που δημιουργήθηκε βάσει του 
άρθρου 12 των Συμφωνιών τροποποίησης της 
Σύμβασης Παραχώρησης και ρύθμιση σχετικών 
θεμάτων για την εφαρμογή του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/138331/64 (1)
Σύσταση ειδικού δεσμευμένου λογαριασμού, κα-

θορισμός διαδικασίας χρηματοδότησης του ειδι-

κού λογαριασμού στο Ταμείο Παρακαταθηκών 

και Δανείων για το έργο «Sub. 1 - Παρεμβάσεις 

με στόχο τη βελτίωση του αστικού περιβάλλο-

ντος και του δημόσιου χώρου». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ -

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 4915/2022 «Άνοιγμα ειδικών 

δεσμευμένων καταπιστευτικών λογαριασμών (escrow 
accounts)» (Α’ 63).

2. Την παρ. 2 του άρθρου 325 του ν. 4072/2012 (Α’ 86) 
και την υπ’ αρ. 2/35349/8.5.2012 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Καθορισμός σκοπών, όρων και λοιπών 
θεμάτων λειτουργίας λογαριασμών ειδικού σκοπού 

(escrow account) στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δα-
νείων» (Β’ 1547).

3. Την υπ’ αρ. 2/23510/0094 ΥΑΑ (Β’ 1083) Κανονισμός 
του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων κατ’ εφαρμο-
γή του άρθρου 4 του ν. 3965/2011.

4. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρη-
ματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης 
μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες 
διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας» (Α’ 135).

5. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

6. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθ-
μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 271 για τη σύστα-
ση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (Α’ 207).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

10. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192),

11. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

12. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ρυθμίσεις για 
τις πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσί-
ων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάστα-
ση της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/26.09.2014
(Β’ 2573)» (Β’ 2857).

13. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 257/06.11.2020 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομι-
κών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντο-
νισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 931).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6845

71127



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71128 Τεύχος B’ 6845/29.12.2022

2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουα-
ρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης 
(L 57/1).

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες 
που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένω-
σης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 1296/2013, 
(ΕΕ) 1301/2013, (ΕΕ) 1303/2013, (ΕΕ) 1304/2013, (ΕΕ) 
1309/2013, (ΕΕ) 1316/2013, (ΕΕ) 223/2014, (ΕΕ) 283/2014 
και της απόφασης 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) 966/2012 (L 193/1).

17. Την υπ’ αρ. 2021/0159/17.06.2021 πρόταση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας.

18. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

19. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρη-
σιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

20. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021 (Β’ 4498) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 
καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας.

21. Την υπό στοιχεία120141 ΕΞ 2021 (Β’ 4498) από-
φαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Δια-
δικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της υπό στοιχεία 119126 
ΕΞ 2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών.

22. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

23. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

24. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

25. Το άρθρο 2 του π.δ. 24/2015 «Σύσταση Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού» (Α’ 20).

26. Το π.δ. 81/2019 (Α’ 119).
27. Την υπ’ αρ. 51875/07.05.2021 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

28. Την υπ’ αρ. 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» 
(Β’ 45).

29. Την υπό στοιχεία 9239ΕΞ2022/21.01.2022 (ΑΔΑ: 
65ΩΚΗ-ΞΘΝ) απόφαση ένταξης του έργου «(Sub.1  - 

16873) Παρεμβάσεις με στόχο τη βελτίωση του αστι-
κού περιβάλλοντος και του δημόσιου χώρου» στο Τα-
μείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών.

30. Το άρθρο 78 του ν. 4876/2021 «Ρυθμίσεις για την 
αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 
και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις.»

31. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/137072/3066/ 
28.12.2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών της ΓΔΟΥ του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

32. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη σύσταση στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 
ειδικού δεσμευμένου καταπιστευτικού λογαριασμού με 
τίτλο «(Sub.1 - 16873) Παρεμβάσεις με στόχο τη βελτί-
ωση του αστικού περιβάλλοντος και του δημόσιου χώ-
ρου - ΤΑΑ» (εφεξής «ειδικός λογαριασμός») για τη χρη-
ματοδότηση του έργου «(Sub.1 - 16873) Παρεμβάσεις 
με στόχο τη βελτίωση του αστικού περιβάλλοντος και 
του δημόσιου χώρου» και καθορίζονται οι όροι και η 
διαδικασία χρηματοδότησης αυτού ως εξής:

1. Η χρηματοδότηση του έργου πραγματοποιείται 
μέσω του ανωτέρω άτοκου «ειδικού λογαριασμού» που 
συστήνεται στον δεσμευμένο τομέα του Ταμείου Παρα-
καταθηκών και Δανείων κατόπιν αιτήματος του αρμόδι-
ου διατάκτη μέσω της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας. Για τα ποσά που κινούνται εσωτερικά μέσω 
του ανωτέρω λογαριασμού προς τους λογαριασμούς των 
δικαιούχων φορέων της παρ. 4 δεν προβλέπεται χρέωση 
εξόδων και δικαιωμάτων του Ταμείου Παρακαταθηκών 
και Δανείων.

2. Οι εγκεκριμένες πιστώσεις του έργου 2022ΤΑ 
07500003, μετά την έκδοση απόφασης χρηματοδότη-
σης της ΤΑ075 από το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, μεταφέρονται τμηματικά στον «ειδικό λογαρια-
σμό» απευθείας χωρίς υπόλογο διαχειριστή, με εντολή 
μεταφοράς της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας κατόπιν 
αιτήματος της Γενικής Γραμματείας Χωρικού Σχεδιασμού 
και Αστικού Περιβάλλοντος (Συντονιστής) ή υπαγόμενης 
σε αυτή υπηρεσιακή μονάδα, και εκτέλεσή της με ηλε-
κτρονική πληρωμή (eps) μέσω του epde.

3. Για την υλοποίηση του προγράμματος χρηματοδό-
τησης των δικαιούχων φορέων ακολουθεί σύναψη ειδι-
κής Σύμβασης μεταξύ του Υπουργείου Οικονομικών, του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Γενικής Γραμ-
ματείας Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλο-
ντος (Συντονιστής) ή υπαγόμενης σε αυτή υπηρεσιακή 
μονάδα, του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων.

4. Μετά την έκδοση απόφασης έγκρισης της χρηματο-
δότησης από το αρμόδιο όργανο, οι δικαιούχοι φορείς 
του έργου «(Sub.1 - 16873) Παρεμβάσεις με στόχο τη 
βελτίωση του αστικού περιβάλλοντος και του δημόσιου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71129Τεύχος B’ 6845/29.12.2022

χώρου» (Δήμοι Περιφέρειες, κ.λπ. φορείς), δύνανται να 
προχωρούν σε άνοιγμα ειδικών δεσμευμένων καταπι-
στευτικών λογαριασμών (escrow accounts) στον δεσμευ-
μένο τομέα του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, 
αφότου προσχωρήσουν στους όρους της ανωτέρω 
σύμβασης δια της υπογραφής της σχετικής δήλωσης 
προσχώρησης.

5. Το κόστος ανοίγματος των λογαριασμών της παρ. 4 
και οι χρεώσεις του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανεί-
ων που προβλέπονται από το άρθρο 3 του Κανονισμού 
του βαρύνουν τους δικαιούχους.

6. Στον «ειδικό λογαριασμό» του Ταμείου Παρακαταθη-
κών και Δανείων δύναται να μεταφέρεται προκαταβολή, 
ποσό ή μέρος του ποσού που αντιστοιχεί στην εγκεκρι-
μένη χρηματοδότηση του έργου. Το ποσό παραμένει 
δεσμευμένο στον «ειδικό λογαριασμό» και αποδεσμεύ-
εται προς τους λογαριασμούς των δικαιούχων φορέων 
της παρ. 4 της παρούσας κατόπιν χρηματικής εντολής 
του αρμόδιου διατάκτη μέσω της Διεύθυνσης Προϋπο-
λογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σύμφωνα με τους όρους 
χρηματοδότησης της απόφασης ένταξης, κατόπιν υπο-
βολής στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας τεκμηριω-
μένου σχετικού αιτήματος Γενικής Γραμματείας Χωρικού 
Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος (Συντονιστής) 
ή υπαγόμενης σε αυτή υπηρεσιακή μονάδα, και τα ορι-
ζόμενα στην σύμβαση της παρ. 7.

7. Η διαδικασία, οι προϋποθέσεις και οι όροι εκταμίευ-
σης των ποσών προς τους λογαριασμούς των δικαιούχων 
φορέων της παρ. 4 θα εξειδικεύονται με την ανωτέρω 
Σύμβαση.

8. Τα ποσά που μεταφέρονται στον «ειδικό λογαρια-
σμό» δεν υπερβαίνουν τις δαπάνες που προβλέπονται 
για το Έργο εντός των επόμενων δώδεκα (12) μηνών.

9. Τα ποσά δεν αποδεσμεύονται από τον «ειδικό λο-
γαριασμό» μετά την παρέλευση δώδεκα (12) μηνών επι-
στρέφονται σε διακριτό λογαριασμό (1ος λογαριασμός) 
ιδίων εσόδων Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος, κατόπιν αιτή-
ματος του αρμόδιου διατάκτη δια της Διεύθυνσης Προϋ-
πολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας στον δεσμευμένο τομέα 
του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων. Τα ποσά που 
δεν αποδεσμεύονται από τους λογαριασμούς των δι-
καιούχων φορέων της παρ. 4 της παρούσας μετά την 
παρέλευση δώδεκα (12) μηνών επιστρέφονται σε δια-
κριτό λογαριασμό (1ος λογαριασμός) ιδίων εσόδων Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων που τηρείται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος, κατόπιν αιτήματος της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών στον δεσμευμένο 
τομέα του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων.

10. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας μπορεί 
να ζητήσει, κατόπιν αιτήματος του προς τον δεσμευμένο 
τομέα του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, την 
επιστροφή του συνόλου ή μέρους των ποσών που τη-
ρούνται στους λογαριασμούς των δικαιούχων φορέων 

της παρ. 4 της παρούσας, χωρίς τη συναίνεση του δικαι-
ούχου, είτε με κοινή απόφαση του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και του αρμόδιου για την Ειδική Υπηρεσία 
Ταμείου Ανάκαμψης Υπουργού, είτε με τη λήξη του Προ-
γράμματος/Έργου.

11. Οι λογαριασμοί των δικαιούχων φορέων της παρ. 4 
της παρούσας κλείνουν με αίτημα του αρμόδιου διατά-
κτη του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας προς 
τον δεσμευμένο τομέα του Ταμείου Παρακαταθηκών 
και Δανείων. Οι τόκοι που τυχόν δημιουργούνται από 
την παραμονή των πιστώσεων στους λογαριασμούς 
της παραγράφου 4 της παρούσας, επιστρέφονται στο 
Ελληνικό Δημόσιο σε διακριτό λογαριασμό (2ος λογα-
ριασμός) ιδίων εσόδων Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος, δεν 
αποτελούν φορολογητέο εισόδημα του ωφελούμενου/
δικαιούχου και εξαιρούνται της παρακράτησης φόρου 
των άρθρων 61 έως και 64 του Κώδικα Φορολογίας Ει-
σοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 167).

12. Οι προκαταβολές και ενδιάμεσες πληρωμές των δι-
καιούχων δεν κατάσχονται και οι ανωτέρω λογαριασμοί 
της παρ. 4 είναι ακατάσχετοι έναντι όλων των δανειστών 
τους, για χρέη και οφειλές τους από κάθε αιτία. Σε περί-
πτωση αναγκαστικής διάσωσης μέσω χρηματοδότησης, 
το Ελληνικό Δημόσιο ικανοποιείται προνομιακά έναντι 
των λοιπών δανειστών. Οι προκαταβολές και οι ενδιάμε-
σες πληρωμές των δικαιούχων δεν υπόκεινται σε κανε-
νός είδους παρακράτηση, δεν συμψηφίζονται με τυχόν 
οφειλές του δικαιούχου της επιδότησης προς το Ελλη-
νικό Δημόσιο ή ασφαλιστικά ταμεία και δεν δύνανται 
να αποτελούν αντικείμενο εκχώρησης ή οποιασδήποτε 
διάθεσης εκ μέρους των δικαιούχων.

13. Επί των λογαριασμών της παρ. 4 της παρούσας, 
δεν ισχύουν οι διατάξεις περί επαγγελματικού και τρα-
πεζικού απορρήτου, συμπεριλαμβανομένου του απορ-
ρήτου των τραπεζικών καταθέσεων του άρθρου 1 του 
ν.δ. 1059/1971 (Α’ 270), έναντι του ελληνικού δημοσίου 
και των εκάστοτε οριζομένων Συμβούλων του, των υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων που 
είναι αρμόδιες για το ΠΔΕ, καθώς και έναντι των Φορέων 
Χρηματοδότησης και Φορέων Υλοποίησης, όπως αυτοί 
ορίζονται στην εκάστοτε απόφαση ένταξης/έγκρισης 
χρηματοδότησης του αρμόδιου οργάνου. Με την αίτηση 
συμμετοχής παρέχεται από τον δικαιούχο χρηματοδό-
τησης, εξουσιοδότηση προς τους ως άνω Φορείς, προ-
κειμένου οι τελευταίοι να προβαίνουν, αντ’ αυτού και 
για λογαριασμό του, στην άντληση, από τα πιστωτικά 
ιδρύματα, των δεδομένων του που απαιτούνται για το 
άνοιγμα και τη λειτουργία των λογαριασμών κατά την 
παρ. 4, καθώς και στην περαιτέρω διαβίβαση των δεδο-
μένων αυτών, για τους σκοπούς υλοποίησης του Εθνικού 
Σχεδίου Ανάκαμψης «Ελλάδα 2.0». Η εξουσιοδότηση 
του προηγούμενου εδαφίου συνεπάγεται την άρση του 
απορρήτου των λογαριασμών της παρ. 4.

14. Η Γενική Γραμματεία Χωρικού Σχεδιασμού και 
Αστικού Περιβάλλοντος (Συντονιστής) ή υπαγόμενη 
σε αυτή υπηρεσιακή μονάδα του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας καταθέτει ταμειακό προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71130 Τεύχος B’ 6845/29.12.2022

γραμματισμό στην αρμόδια Διεύθυνση του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους, στην Ειδική Υπηρεσία Συ-
ντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης και στις υπηρεσίες 
του υπουργείου που είναι αρμόδιο για το ΠΔΕ, στον 
οποίο παρατίθεται τόσο ο εκτιμώμενος χρόνος μετα-
φοράς των ποσών προς τους λογαριασμούς της παρ. 
4 όσο και ο χρόνος αποδέσμευσης των ποσών που 
έχουν μεταφερθεί.

15. Η ενταλματοποίηση των ανωτέρω χρηματοδο-
τήσεων από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και η εμφάνιση των αντί-
στοιχων δαπανών στη δημόσια Ληψοδοσία του έτους 
διενεργείται με την προσκόμιση των ακόλουθων δικαι-
ολογητικών σύμφωνα με τη νομοθεσία που διέπει τη 
λειτουργία του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων:

α) Η απόφαση χρηματοδότησης της ΣΑ.
β) Η εντολή μεταφοράς προς την Τράπεζα της Ελλάδος 

της χρηματοδότησης στον «ειδικό λογαριασμό».
γ) Αντίγραφο δελτίου αναγγελίας της Τράπεζας της 

Ελλάδος εκτέλεσης της ανωτέρω (β) μεταφοράς.
δ)Η παρούσα κοινή υπουργική απόφαση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Υφυπουργός Ανάπτυξης
Υπουργός Οικονομικών και Επενδύσεων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Περιβάλλοντος  Υφυπουργός Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και Ενέργειας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΣΚΡΕΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ   

Ι  

 Αριθμ. ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ/ΥΠΑ/6825 (2)
Οικονομική ενίσχυση στην εταιρεία με την επω-

νυμία «Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών Α.Ε.» σύμ-

φωνα με το άρθρο δεύτερο του ν. 4810/2021. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

β. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) .

γ. Του ν. 4762/2020 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2021» (Α’ 251).

δ. Του άρθρου δεύτερου του ν. 4810/2021 «Οικονο-
μική αποκατάσταση παραχωρησιούχων αεροδρομίων 

λόγω των συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού 
COVID 19 για το έτος 2020» (Α’ 107).

ε. Του άρθρου 117 του ν. 5007/2022 «Ολοκληρωμένο 
Σύστημα Παροχής Ανακουφιστικής Φροντίδας - Ρυθμί-
σεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού 
COVID-19 και την προστασία της δημόσιας υγείας και 
άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 241).

2. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ, με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

β. Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

γ. Του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών» (Α’ 151).

δ. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

ε. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

στ. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

ζ. Του άρθρου 7 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

η. Του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

3. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

4. Την υπ’ αρ. 278086/11-10-2021 εισηγητική Έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

5. Το γεγονός ότι με την υπογραφή της παρούσας 
απόφασης προκαλείται συνολική δαπάνη ποσού δέκα 
εννέα εκατομμυρίων εννιακοσίων ογδόντα χιλιάδων 
(19.980.000,00) ευρώ, το οποίο αφορά σε δαπάνη άμε-
σης επιχορήγησης για το έτος 2022 και θα καταβληθεί 
από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών σε βάρος 
του Α.Λ.Ε. 2310889001 του Ειδικού Φορέα 1039-203-
0000000 του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
με μεταφορά πιστώσεων από τον Α.Λ.Ε. 2910601058 του 
προϋπολογισμού του Ειδικού Φορέα 1023- 711-0000000 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Την από 31 Ιουλίου 1995 Σύμβαση Ανάπτυξης Αε-
ροδρομίου (ΣΑΑ) που κυρώθηκε με τον ν. 2338/1995 
(Α’ 202).

7. Την από 24 Ιανουαρίου 2019 Σύμβαση Παράτασης 
της ΣΑΑ που κυρώθηκε με τον ν. 4594/2019 (Α’ 29).

8. Την υπ’  αρ. C(2022) 9078final/12.12.2022 εγκρι-
τική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με θέμα 
«State Aid.100264 (2022/n)-Greece COVID-19-Second 
damage compensation to Athens International Airport» 
αναφορικά με τη χορήγηση κρατικής ενίσχυσης ύψους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71131Τεύχος B’ 6845/29.12.2022

19.980.000,00 ευρώ στην εταιρεία «Διεθνής Αερολιμένας 
Αθηνών Α.Ε.»

9. Την ανάγκη παροχής οικονομικής ενίσχυσης στην 
εταιρεία «Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών Α.Ε.»

10. Την ανάγκη καθορισμού των αρμοδίων υπηρεσιών 
και των απαιτούμενων δικαιολογητικών, για τη χορήγηση 
της οικονομικής ενίσχυσης του άρθρου δεύτερου του 
ν. 4810/2021 (Α’ 107) στην εταιρεία «Διεθνής Αερολιμέ-
νας Αθηνών Α.Ε.», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αρμόδιες Υπηρεσίες

1. Η εταιρεία «Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών Α.Ε.» υπο-
βάλλει τον πλήρη φάκελο δικαιολογητικών, στη Γενική 
Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης της Υπηρεσίας 
Πολιτικής Αεροπορίας, στη Διεύθυνση Οικονομικής 
Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδομών και 
στη Μονάδα Αποκρατικοποιήσεων, Διαχείρισης Κινητών 
Αξιών και Επιχειρησιακού Σχεδιασμού του Υπουργείου 
Οικονομικών.

2. H «Γενική Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης» 
της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας, θα διενεργήσει 
τον έλεγχο της πληρότητας και ορθότητας των ως άνω 
δικαιολογητικών. Το αποτέλεσμα του ελέγχου θα το κοι-
νοποιήσει στους εμπλεκόμενους με την καταβολή της 
οικονομικής ενίσχυσης φορείς, όπως στη Διεύθυνση 
Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μεταφορών και 
Υποδομών, στη Μονάδα Αποκρατικοποιήσεων, Διαχεί-
ρισης Κινητών Αξιών και Επιχειρησιακού Σχεδιασμού 
του Υπουργείου Οικονομικών και στην εταιρεία «Διεθνής 
Αερολιμένας Αθηνών Α.Ε.»

3. Η «Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης» της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Μεταφορών και Υποδομών, θα μεριμνήσει για τον έλεγχο 
και εκκαθάριση της δαπάνης που αφορά στην άμεση 
επιχορήγηση έως του ποσού των δέκα εννέα εκατομ-
μυρίων εννιακοσίων ογδόντα χιλιάδων (19.980.000,00) 
ευρώ, προκειμένου να διασφαλίσει τη νομιμότητα και 
κανονικότητα της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
91 του ν. 4270/2014 (Α’ 143). Εν συνεχεία θα εκδώσει χρη-
ματικό ένταλμα και θα καταβάλει το ποσό της δαπάνης 
στον δικαιούχο αυτής.

Άρθρο 2
Δικαιολογητικά χορήγησης της οικονομικής 
ενίσχυσης

1. Για την έκδοση τακτικού χρηματικού εντάλματος 
και την καταβολή της άμεσης επιχορήγησης έως του 
ποσού των δέκα εννέα εκατομμυρίων εννιακοσίων 
ογδόντα χιλιάδων (19.980.000,00) ευρώ, η εταιρεία 
«Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών Α.Ε.» θα υποβάλει στη 
Γενική Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης της Υπη-
ρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας Αίτηση Χορήγησης της 
Οικονομικής Ενίσχυσης, την οποία θα κοινοποιήσει 
αρμοδίως, στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και στη 

Μονάδα Αποκρατικοποιήσεων, Διαχείρισης Κινητών 
Αξιών και Επιχειρησιακού Σχεδιασμού του Υπουργείου 
Οικονομικών. Η υπόψη Αίτηση θα συνοδεύεται από τα 
ακόλουθα έγγραφα:

α. Οικονομοτεχνική έκθεση ως προς το ακριβές ύψος 
της ζημιάς που υπέστη η εταιρεία «Διεθνής Αερολιμέ-
νας Αθηνών Α.Ε.» στη χρονική περίοδο αναφοράς της 
ενίσχυσης που προσδιορίζεται στην εγκριτική απόφαση 
C(2022) 9078final/12.12.2022 της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής, κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 2 
ν. 4810/2021. Σε περίπτωση που από την εν λόγω οικο-
νομοτεχνική έκθεση προκύπτει ότι το ύψος της ζημίας 
υπολείπεται του ποσού των δέκα εννέα εκατομμυρίων 
εννιακοσίων ογδόντα χιλιάδων (19.980.000,00) ευρώ, 
τότε χορηγείται το ποσό αυτό που αναγράφεται στην 
οικονομοτεχνική έκθεση.

β. Έγγραφη Δήλωση παραίτησης της εταιρείας, νο-
μίμως εκπροσωπούμενης, από οποιαδήποτε απαίτηση 
της εταιρείας, αναφορικά με τη χρονική περίοδο ανα-
φοράς της οικονομικής ενίσχυσης που προσδιορίζεται 
στην εγκριτική απόφαση C(2022) 9078final/12.12.2022 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, εξαιτίας ενεργειών οποιου-
δήποτε οργάνου του Ελληνικού Δημοσίου ή άλλου ορ-
γάνου του δημοσίου τομέα που λειτουργεί ως φορέας 
δημόσιας εξουσίας που σχετίζονται με την επιβολή 
περιοριστικών μέτρων στον τομέα των αερομεταφο-
ρών για την ανάσχεση εξάπλωσης της πανδημίας του 
κορωνοϊού COVID-19.

2. Για την πληρότητα της εκκαθάρισης, με μέριμνα της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών, εκδίδονται:

α. Απόφαση του αρμοδίου Διατάκτη για την ανάληψη 
της σχετικής υποχρέωσης.

β. Κατάσταση Πληρωμής Δαπάνης, σε τρία (3) αντί-
γραφα, που υπογράφεται από τον αρμόδιο Διατάκτη και 
περιλαμβάνει κατά στήλη:

(1) Τα στοιχεία του δικαιούχου νομικού προσώπου 
(Επωνυμία - τίτλος, Αριθμός Φορολογικού Μητρώου 
[Α.Φ.Μ.], αριθμός τραπεζικού λογαριασμού σε μορφή 
IBAN, ταχυδρομική και ηλεκτρονική διεύθυνση κ.λπ.),

(2) Πληρωτέο ποσό στο δικαιούχο νομικό πρόσωπο.

Άρθρο 3
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών Οικονομικών
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΙΚΟΥΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Υποδομών και Μεταφορών

KΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71132 Τεύχος B’ 6845/29.12.2022

    Αριθμ. 414228 (3)
Διάθεση πιστώσεων από το Πρόγραμμα Δημο-

σίων Επενδύσεων στον Ειδικό Λογαριασμό του 

ν. 3597/2007 για τον «Αυτοκινητόδρομο Κεντρι-

κής Ελλάδας» που δημιουργήθηκε βάσει του 

άρθρου 12 των Συμφωνιών τροποποίησης της 

Σύμβασης Παραχώρησης και ρύθμιση σχετικών 

θεμάτων για την εφαρμογή του. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ, με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 
84/2019 (Α’ 123).

9. Το π.δ. 123/2016 (Α’ 208) και ειδικότερα του άρθρου 
4 περί μετονομασίας του Υπουργείου Υποδομών Μετα-
φορών και Δικτύων.

10. Την υπό στοιχεία Υ70/2020 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

11. Την υπ’ αρ. 51875/07.05.2021 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

12. Την υπ’ αρ. 2021/0159/17.06.2021 πρόταση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας 
(στο εξής το «Σ.Α.Α.»).

13. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17).

15. Τον ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή 
δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ει-
δικότερα τα άρθρα 270-281 αυτού.

16. Τον ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’  130) και ιδίως 
τα άρθρα 196 και 197 αυτού,.

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-
ριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (L 
187/1)[Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός (ΓΑΚ)].

18. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κα-
ταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 
ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπου-
δαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο 
Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμο-
γή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
«Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 63).

19. Τον ν. 3597/2007 (Α’ 168), με τον οποίο κυρώθηκε 
η από 31-05-2007 Σύμβαση Παραχώρησης του Έργου 
«Μελέτη, Κατασκευή, Χρηματοδότηση, Λειτουργία, Συ-
ντήρηση και Εκμετάλλευση του Αυτοκινητόδρομου Κε-
ντρικής Ελλάδος (Ε65)» (η «Σύμβαση Παραχώρησης»), 
όπως αυτή τροποποιήθηκε:

(α) Με την από 28/11/2013 «Συμφωνία Τροποποίησης 
Διατάξεων της Σύμβασης Παραχώρησης» που κυρώθηκε 
με το άρθρο δεύτερο του ν. 4219/2013 «Κύρωση των 
Συμφωνιών Τροποποίησης των συμβάσεων παραχώρη-
σης των μεγάλων οδικών έργων και ρύθμιση συναφών 
θεμάτων» (Α’ 269), και

(β) Με την από 19 Δεκεμβρίου 2013 «Συμφωνία Τρο-
ποποίησης Διατάξεων της από 28.11.2013 Συμφωνίας 
Τροποποίησης Διατάξεων Σύμβασης Παραχώρησης» 
που κυρώθηκε με το άρθρο 44 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’176),

(γ) Με την από 11 Δεκεμβρίου 2018 «Συμφωνία Τροπο-
ποίησης Διατάξεων της Σύμβασης Παραχώρησης» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 4586/2018 (Α’ 217),

(δ) Με την από 24/06/2021 «Συμφωνία Τροποποίησης 
Διατάξεων της Σύμβασης Παραχώρησης», που κυρώθη-
κε με το άρθρο 1 του ν. 4817/2021 (Α’ 123).

20. Την υπό στοιχεία ΕΥΔΕ/ΚΣΕΣΠ/Γ/Φ1.1/212064/
03-08-2021 απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών (ΑΔΑ 6Η32465ΧΘΞ-ΑΓ7) «Εφαρμογή του άρ-
θρου 4.2.3 της Σύμβασης Παραχώρησης για το Αναβαλ-
λόμενο Τμήμα Β’(Τμήματα Α/Κ Τρικάλων- Α/Κ Γρεβενών 
και Α/Κ Γρεβενών - Α/Κ Εγνατίας του άρθρου 4.2.2 (iii) και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71133Τεύχος B’ 6845/29.12.2022

(iv)), της Σύμβασης Παραχώρησης», καθώς και τον Πίνα-
κα Καταβολής του Τιμήματος Μελετών - Κατασκευών Τ2 
που προσαρτήθηκε σε αυτήν, στον οποίο εμπεριέχονται 
οι προϋποθέσεις και τα ορόσημα καταβολής της Χρημα-
τοδοτικής Συμβολής Δημοσίου.

21. Την υπό στοιχεία ΔΟΔ/οικ. 66042/1018/2013 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων «Διάθεση πιστώσεων από το Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων στους Ειδικούς Λογαριασμούς 
που δημιουργήθηκαν βάσει του άρθρου 12 των Συμ-
φωνιών τροποποίησης των Συμβάσεων Παραχώρησης 
και ρύθμιση σχετικών θεμάτων για την εφαρμογή τους» 
(Β’ 3171).

22. Την υπ’  αρ. οικ. 715/2016 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών και 
Υποδομών και Μεταφορών «Διάθεση πιστώσεων από το 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων σε υφιστάμενους Ει-
δικούς Λογαριασμούς για την εκπλήρωση υποχρεώσεων 
του Ελληνικού Δημοσίου που προκύπτουν από Συμβάσεις 
Παραχώρησης, άνοιγμα νέου ειδικού λογαριασμού προς 
το σκοπό αυτό και ρύθμιση σχετικών θεμάτων» (Β’ 4246).

23. Την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (2007) 
1389/28.03.2007 που αφορά την έγκριση του Εθνικού 
Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς.

24. Τον ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρ-
μογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμ-
ματική περίοδο 2007-2013» (Α’ 267) και ιδίως το άρθρο 
17 αυτού.

25. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α’ 265).

26. Την υπό στοιχεία 14053/ΕΥΣ 1749/27.3.2008 
(Β’ 540) υπουργική απόφαση Συστήματος Διαχείρισης.

27. Την απόφαση της επιτροπής με αριθμό Ε (2007) 
5436/31-10-07 που αφορά στην έγκριση του Ε.Π. «Ενί-
σχυση της Προσπελασιμότητας 2007-2013» (Κωδικός 
CCI 2007 GR161PO 004), όπως ισχύει κάθε φορά.

28. Την υπ’  αρ. 135934/30.12.2015 απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Οικονομικών «Αντικατάσταση της ΑΠ 85335/14.8.2015 
(Β 1706) κοινής υπουργικής απόφασης και επανακαθο-
ρισμός της λειτουργίας του λογαριασμού 23/200850 
για την εθνική συγχρηματοδότηση των Διαρθρωτικών 
Ταμείων και του Ταμείου Συνοχής» (Β’ 1706).

29. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

30. Την υπ’ αρ. 22501/29.02.2016 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Οδηγίες 
για την έγκριση και χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2016 και 
τον προγραμματισμό δαπανών ΠΔΕ 2017-2019».

31. Την υπ’  αρ. 14645/11-02-2022 (Α.Δ.Α.: 6ΩΗ-
Ε46ΜΤΛΡ-7Η8) εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Εγκύκλιος Οδηγιών για την Έγκριση και 
Χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2022 και τον Προγραμματισμό 
Δαπανών ΠΔΕ 2023-2025».

32. Την υπ’ αρ. 91835 - 26-09-2022 υπουργική απόφα-
ση Οδηγός λειτουργίας του Λογαριασμού 23/201550: 

«2015-ΕΔ-ΣΥΓΧΡ.ΤΑΜ.ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ & ΑΝΘΕΚΤ. Ε.Ε» ΑΔΑ: 
9ΔΖ746ΜΤΛΡ-4ΣΜ.

33. Την υπ’ αρ. 406996/21.12.2022 έκθεση δημοσιονο-
μικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

34. Το γεγονός ότι, από την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Ο Ειδικός Τραπεζικός Λογαριασμός ν. 3597/2007 
για τον «Αυτοκινητόδρομο Κεντρικής Ελλάδος» με IBAN 
GR2601000230000002341149939, επ’ ονόματι του Ελ-
ληνικού Δημοσίου που δημιουργήθηκε στην Τράπεζα 
της Ελλάδος για την υλοποίηση των πληρωμών κατά 
την επανεκκίνηση των Συμβάσεων Παραχώρησης θα 
χρηματοδοτηθεί με μεταφορά πιστώσεων από τη ΣΑΤΑ 
771 του 2022, για το Έργο με κωδικό 2021ΤΑ77100001 
και τίτλο «Κατασκευή του τμήματος Τρίκαλα - Εγνατία 
του Αυτοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλάδας (Ε65)» με το 
ποσό των 295.371.655,00 ευρώ.

2. Οι σχετικές πιστώσεις για τη χρηματοδότηση του 
έργου, μετά από την εγγραφή τους στο ΠΔΕ, θα μετα-
βιβάζονται απευθείας από την Τράπεζα της Ελλάδος, 
άνευ Υπολόγου, μετά από εντολή της αρμόδιας για την 
εκτέλεση της οικείας ΣΑΕ - ΣΑΤΑ Υπηρεσίας του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών στον Ειδικό Τραπεζικό 
Λογαριασμό που έχει ανοιχθεί και τηρείται στην Τράπεζα 
της Ελλάδος για τα συγκεκριμένα έργα. Ειδικότερα θα 
ακολουθηθούν τα προβλεπόμενα στον Οδηγό Λειτουρ-
γίας του Λογαριασμού 23/201550 «2015-ΕΔ- ΣΥΓΧΡ.ΤΑΜ.
ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ & ΑΝΘΕΚΤ. Ε.Ε».

3. Η ενταλματοποίηση των ανωτέρω χρηματοδοτήσε-
ων από την αρμόδια Υπηρεσία Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου - Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών και η εμφάνιση των 
αντιστοίχων δαπανών στον προϋπολογισμό Δημοσίων 
Επενδύσεων ενεργείται έναντι των ακόλουθων δικαιο-
λογητικών:

(α) Αντιγράφου της εντολής της αρμόδιας Υπηρεσί-
ας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών για τη 
χρηματοδότηση των οικείων πράξεων Δημοσίων Επεν-
δύσεων και ειδικότερα αντιγράφου της απόφασης χρη-
ματοδότησης και κατανομής έργων που εκδίδεται από 
τον Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κατ’ εφαρμογή 
του Οδηγού Λειτουργίας του Λογαριασμού 23/201550.

(β) Αντιγράφου του δελτίου αναγγελίας της Τράπεζας 
της Ελλάδος για τη μεταφορά της εν λόγω χρηματοδό-
τησης στον Ειδικό Λογαριασμό, σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στα άρθρα 12 και 13 των υπόψη Συμφωνιών 
Τροποποίησης.

4. Τα ανωτέρω ποσά μετά τη μεταβίβασή τους στον 
Ειδικό Λογαριασμό, θα καταβληθούν, στον δικαιούχο 
Παραχωρησιούχο, με εντολές προς την Τ.τ.Ε. του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών μετά από εισήγηση των 
αρμόδιων Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, σύμφωνα με την οικεία νομοθεσία και 
τους σχετικούς συμβατικούς όρους, συμπεριλαμβα-
νομένης της από 24/06/2021 Συμφωνίας Τροποποίησης 
Διατάξεων της Σύμβασης Παραχώρησης που κυρώθηκε 
με το άρθρο 1 του ν. 4817/2021 (Α’ 123) καθώς και της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71134 Τεύχος B’ 6845/29.12.2022

υπό στοιχεία ΕΥΔΕ/ΚΣΕΣΠ/Γ/Φ1.1/212064/03-08-2021 
απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
(ΑΔΑ 6Η32465ΧΘΞ-ΑΓ7). Για την καταβολή των ποσών 
θα εφαρμοστεί κατ’ αναλογία η κείμενη νομοθεσία για 
τις πληρωμές των συγχρηματοδοτούμενων έργων και 
των έργων Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας του 
ΠΔΕ.

Η Τράπεζα της Ελλάδος θα αποστέλλει αντίγραφα κί-
νησης των λογαριασμών α) στο Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών, Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης και 
β) στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Διεύθυν-
ση Δημοσίων Επενδύσεων.

5. Τα αδιάθετα ποσά συμπεριλαμβανομένων των τυ-
χόν δημιουργημένων τόκων, τα οποία θα παραμείνουν 
στον ανωτέρω αναφερόμενο Ειδικό Λογαριασμό μετά 
την ολοκλήρωση των καταβολών προς τους Παραχω-
ρησιούχους ή για οποιονδήποτε άλλο λόγο, αποτελούν 
έσοδο του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων. Για 
τον σκοπό αυτό, τα ως άνω αδιάθετα ποσά κατατίθενται, 
με εντολή, προς την Τράπεζα της Ελλάδος, των αρμόδιων 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
στον υφιστάμενο λογαριασμό αδιάθετων υπολοίπων 
παρελθόντων οικονομικών ετών που τηρείται στην Τρά-
πεζα της Ελλάδος.

6. Ο ανωτέρω λογαριασμός υπόκειται στον έλεγχο του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου με μέριμνα της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Παπάγου, 28 Δεκεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Υφυπουργός Ανάπτυξης
Υπουργός Οικονομικών και Επενδύσεων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Υποδομών και Μεταφορών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02068452912220008*


		2022-12-29T12:23:02+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




